

Nostāsti par apskates vietām Priekuļu apvienības teritorijā



Par godu Halovīna svētkiem, esam apkopojusi mistiskus un spocīgus nostāstus par 6 apskates vietām Priekuļu apvienībā.

Izvēlies, Tavuprāt, spocīgāko nostāstu, apmeklē konkrēto apskates vietu un pastāsti par to draugiem, radniekiem un paziņām!

Kazu iezis

Legenda vēstī, ka bagāts saimniekdēls iemīlējis nabaga meiteni. Tēvs nav ļāvis precēt nabaga meiteni. Tad abi saģērbušies kāzu drānās un no šīm klintīm ielēkuši Gaujā. No tā laika arī klintis saucot par Kāzu klintīm.

GPS: 57.3581 25.3558

Adrese: Priekuļu pagasts, Cēsu novads

Lielā Ellīte

Kādreiz Ellītē esot dzīvojis Velns. Velnu no viņa mītnes esot gribējuši izdzīt mācītāji. Deviņiem mācītājiem tas nav izdevies, ja savā mūžā daudz grēkojuši. Desmitais

mācītājs gandrīz būtu Velnu izdzinis, bet nelaime – reizi mūžā gadījies nozagt olu. Tātad grēkojis. Vienpadsmitais arī būtu izdzinis, bet reizi mūžā gadījies nozagt adatu. Divpadsmitais gan bijis bez grēka, tam tad arī izdevies velnu no alas izdzīt. Velns meties pāri Gaujai uz Sietiņiezi. Gauja viņam aizšķērsojusi ceļu, tādēļ Velns esot lasījis akmeņus kā rāceņus un metis upes dzelmē. Izcēlies bargs negaiss un Pērkons spēris Velnam, bet “šis tomēr aizvilcis līdz Sietīnam”.

Pie Liepas muižas, Cēsu tuvumā, ir tāda liela ala, ko sauc par Vella cepli, un alā dzīvojuši velni. Tie saģērbusies par cilvēkiem un nākuši ceļa vīriem pretī un pirkuši no šiem vīriem lopus, linu un visu, ko vien ceļavīri uz pilsētu veduši. Velli maksājuši labas cenas. Bet tikko cilvēks aizbraucis ar vella doto naudu mājā, tā nauda uzreiz palikusi par oglēm.

Velns katru dienu sēdējis ceļa malā un lāpījis pastalas ar ragavu ilksi. Kad tirdzinieki braukuši uz tirgu pārdot govis, Velns nopircis un samaksājis naudu. Kad tirdzinieki aizbraukuši mājās, tad kabatās naudas vietā atraduši bērza lapas. Vēlāk dievbijīgie cilvēki izsaukuši 12 mācītājus, lai izdzītu Velnu no Lielās Ellītes. Kad atbraukuši mācītāji, Velns sabijies un aizskrējis uz Mazo Ellīti.

Liepas pagastā Ellīte bijusi velnu mitekļis. Tur bijuši redzami cilvēki gan ar gaiļa, gan gov, gan zirga kājām. Runā, ka tur senāk mituši burlakas, gan ragiem, gan lielām ausīm un citādi izģērbusies. Tie esot dzīvojuši kambaros un baidījuši cilvēkus.

Nostāsti vēstī, ka no alas pazemes eja vedusi uz vācu barona pili Cēsīs. Reiz kāds drošminieks gribējis pārbaudīt, vai tiešām no alas var nokļūt pilī. Puisis gan alā iegājis, bet kopš tās dienas pazudis. Vēlāk ļaudis uzzinājuši, ka tas esot pils pagalmā tik ilgi pērts, līdz nomiris. Kopš tiem laikiem ala iesaukta par Lielo Ellīti.

GPS: 57.384600, 25.428057

Adrese: Rūpnīcas iela 18, Liepa, Liepas pagasts, Cēsu novads

Mazā Ellīte

No Mazās Ellītes alas izplūst neliels avotiņš, kas tiek dēvēts par “Acu avotiņu”, jo senos laikos avotiņa ūdens dziedinājis ļaudīm dažādas acu kaites. Cilvēki bijuši ļoti pateicīgi avotam un ziedojuši tam prievītes, dzīparus, monētiņas. Reiz kāda sieviete izmazgājusi avotā bērna netīrās drēbītes, avots apvainojies un aizgājis pazemē. Ļaudis iztīrījuši avotiņu, atstājuši tam ziedu, un avots atkal sācis tecēt.

GPS:57.37413, 25.44731

Adrese: Pie Liepas kapsētas gravā, Liepas pagasts, Cēsu novads

Liepas muiža (Lindenhoff)

Liepas muižas kapsētā atrodas vecs miroņu pagrabs. Šajā pagrabā senos laikos viens

lielkungs apglabājis savas dzimtas mirušos. Piepeši nāve viņam nolaupījusi visdaiļāko meitu. Kungs ar vislielāko godu apglabājis meitu pagrabā. Viņas dēļ visa dzimta sērojusi ilgu laiku. Te ļaudīs izplatījušās valodas, ka kunga miroņu pagrabā rādoties māži, - pagrabā esot dzirdamas vaimanas, vaidi, palīgā saucieni.

Ar laiku valodas noklusušas, jo kungam stāstīt tās neviens neuzdrošinājās. Pēc vairāk kā 20 gadiem nomiris cits dzimtas loceklis, pagraba durvis tikušas atvērtas, un pavēries, lūk, kāds briesmīgs skats: meitas šķirts ir atvērts un tukšs, bet pati mirusī atrasta pagraba kaktā. Nelaimīgā uz šķirsta vāka uzrakstījusi, ka apglabāta pamirusi un pagrabā atmodusies. Viņa izcietusi visbriesmīgākās mokas, jo visi palīgā saucieni palikuši bez sekmēm. Kad nelaimīgās miesas aiztiktas, tās sabrukušas pīšļos.

GPS: 57.370595, 25.436740

Adrese: "Liepasmuiža", Liepas pagasts, Cēsu novads

Pūču taka

Kompleksa teritorijā atrodas divus kilometrus gara "Pūču" dabas taka, kas pazīstama ar vairāk nekā 25 kokā grebtām pūcēm un dažādām latvju zīmēm. Takas apkārtnē atrodas vairāk kā 10 gleznaini dīķi, kurus ieskauj nelieli mežu ieloki un plašas pļavas.

Ir interesanti skaitīt, cik pūču izdosies atrast, turklāt takā sastapsi arī citu putnu figūriņas. Te dīķmalā ir arī putnu vērotava. Pūce ir gudrības simbols un "Brīvnieku" māju simbols, šis putns savulaik dzīvojis mājas bēniņos, tāpēc arī ieausts mājas karogā.

GPS: 57.29093, 25.49498

Adrese: "Brīvnieki", Veselavas pagasts, Cēsu novads

Veselavas muiža

Leģenda vēsta par baronu un meiteni, kas nevēlējās viņam pakļauties. Tagad viņa esot Veselavas muižas spoks – baltā dāma. Meitene it kā nav vēlējusies precēt muižas baronu un ņēmusi nelabu galu. Tagad viņa parādoties pirms lieliem pasākumiem un spēlējot klavieres, ko dzīves laikā labi pratusi.

GPS: 57.289631, 25.477552

Adrese: Viesturi, Veselava, Veselavas pag., Cēsu nov.

Ķeram Halovīna noskaņu Priekuļu apvienībā!